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- Nuevos conceptos y actualizacion en Urgencias Digestivas - Gastroenterologos Adultos y Pediatricos
- Tubo Digestivo Alto y Bajo - Cirujanos Digestivos y Generales

- Enfermedades Bilio-Pancreaticas - Internistas

- Enfermedades Hepaticas - Pediatras

- Técnicas avanzadas en Endoscopia Diagnostica y Terapéutica - Residentes de Chile y Latinoamérica

Servicio de Gastroenterologia Sociedad Chilena de Gastroenterologia
Unidad de Endoscopia Digestiva y Gastroenterologia Sociedad Médica de Santiago (Med. Interna)

Departamento Cientifico Docente | Clinica Alemana Santiago Asociacion Chilena de Endoscopia
Facultad de Medicina Clinica Alemana - Universidad del Desarrollo

VALORES DE INSCRIPCION:

Curso Curso + Taller / 25 cupos
INSCRIPCIONES Y PAGO ONLINE |  —orcos D200 | 5200
o Médicos Socios Sociedades Patrocinadoras ~ $10.000.- $15.000.-

www.alemana.cl/cursosclinicos

Residentes de la Especialidad Gastroenterologia i " $5000

o Cirugia Digestiva (con certificado) in costo SR

Médicos Staff CAS-HPH-UDD Sin costo $5.000.-

Otros profesionales Area de la Salud $10.000.- -
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GASTROENTEROLOGIA: MANEJO MEDICO-QUIRURGICO EN GASTROENTEROLOGIA

PROGRAMA PRELIMINAR

JUEVES 21 MARZO

(08.00-08.30
08.30-08.40

08.40-039.00
09.00-09.20
09.20-09.40

09.40-10.00
10.00-10.20
10.20-10.50

10.50-1110
1110-12.30

12.30-14.00

12.30-14.00

14.00-14.20
14.20-14.40

14.40-15.00
15.00-15.40

1540-16.10

16.10-16.30
16.30-16.50
16.50-1710
1710-17.30
17.30-18.30

VIERNES 22 MARZO

(08.00-08.30

08.30-09.00
09.00-09.30
09.30-10.00

10.00-10.20
10.20-10.40

10.40-11.00

11.30-11.50

11.50-12.10
1210-12.30
12.30-14.00

14.00-14.20
14.20-14.40
14.40-15.00
15.00-15.20
15.20-1540
1540-16.10

16.10-16.30
16.30-16.50
16.50-17.00
17.00-17.20
17.20-17.30

Registro de Asistencia
Bienvenida

Bloque Mananal |

Falla Hepatica Fulminante: Sospecha y medidas de manejo actual

Stents en via biliar: Indicaciones, ¢Cual? Resultados

Complicaciones endoscopicas: (del procedimiento?...
{del endoscopista?.

Diseccion Submucosa y manejo de complicaciones
Preguntas/Discusion

CAFE y VISITA AUSPICIADORES

Bloque Manana Il

Manejo Hemorragia Digestiva Baja masiva
Casos Clinicos: “Urgencias en patologia digestiva baja”
+ Crisis Grave de Colitis ulcerosa
« Hemorragia digestiva baja
Taller Practico: Extraccion Endoscopica de Cuerpos Extrarios
(Box Lunch: Cupos Limitados)
INTERMEDIO
Bloque Tarde |

Complicaciones de la via biliar post trasplante
Pancreatitis post ERCP: Prevencion y tratamiento

Modulo de ética y gastroenterologia

Procedimientos Endoscopicos en el Paciente Mayor

Casos Clinicos, Preguntas y Discusion

CAFE y VISITA AUSPICIADORES
Bloque Tarde |l

Enfermedad por IgG4.

Manejo endoscopico de la Pancreatitis Cronica
Complicaciones en intervenciones bilio-pancreaticas
Preguntas/Discusion

Cocktail Inaugural

Registro de Asistencia

Simposio Telemedicina Chile-Japon

Consenso Asiatico en Calidad en Endoscopia Alta
Pendiente
Discusion y Preguntas

Bloque Manana |

Hemorragia Digestiva Alta masiva

Distencion abdominal:
¢Una urgencia para el médico o para el paciente?

Preguntas/Discusion
CAFE y VISITA AUSPICIADORES

Bloque Manana Il

Manejo de la enfermedad perianal en Enfermedad
Inflamatoria Intestinal

Colitis ulcerosa refractaria
Preguntas/Discusion

INTERMEDIO
Bloque Tarde |

Urgencias en Enfermedades Inflamatorias Intestinales
Co-terapia Azatioprina + Alopurinol en terapia de mantencion
Factores prondstico en Ell

Lo nuevo y lo actual en Terapias biologicas
Preguntas/Discusion

CAFE y VISITA AUSPICIADORES
Bloque Tarde Il

Perforacion endoscopica: (Qué hacer? y ¢Qué no hacer?
Pancreatitis autoinmune

Consenso de Quistes Pancreaticos
Preguntas/Discusion

Clausura

Dr Rodrigo Zapata
Moderadores

Dr. Rodrigo Zapata
Or. Roque Saenz

Dr. Francisco Durazo

Dr. Jean-Marc Dumonceau

Dr. Luis Méndez

Dr. Franco Orellana

Moderadores
Dr. Aaron Brzezinki
Dr. Jorge Contreras

Dr. Ling Vargas

Dr. Gustavo Walsen

Dra. Alexandra Ginesta
Dr. Alex Navarro

Dr. Luis Méndez

TARDE

Moderadores

Dr. Edgar Sanhueza

Dr. Roberto Humeres

Dr. Francisco Durazo

Or. Jean-Marc Dumonceau
Moderadores

Dra. Maricarmen Andrade
Dr. Sergio Carvajal

Or. Roque Saenz

Or. Roque Saenz

Dr. Gustavo Walsen

Dra. Alexandra Ginesta

Dr. Felipe Moscoso

Moderadores

Dr. Franco Orellana

Dr. Paula Vial

Dr. Francisco Durazo

Dr. Jean Marc Dumonceau

Dra. Cecilia Castillo

Moderadores
Dr. Pablo Cortés

Dr. Antonio Rollan
Dr. Noriya Uedo

Pendiente

Moderadores
Dr. Ricardo Santander
Dr. Daniel Cisternas

Dr. Antonio Rollan

Dr. Esteban Glasinovic

Moderadores
Dr. Rodrigo Valderrama

Dr. Carlos Rueda

Dra. Daniela Espinola

Dr. Aaron Brzezinski

TARDE
Moderadores

Dr. Antonio Rollan
Dra. Catalina Parra
Dr. Aaron Brzezinski
Dr. Gustavo Walsen
Dr. Gonzalo Pizarro

Dr. Aaron Brzezinski

Moderadores

Dr. Franco Orellana
Dr. Paula Vial

Dr. Arturo Valle
Dr. Alberto Espino
Dra. Paula Vial



